**A**mpli<sup>o</sup> qdē qd ē qd mouet. sigdē. n. aliō pas-  
siuū est. si aut ipm seipm: vniqz qz aut diuisibi-  
le erit: fm aliō qdē mouens: fm aliō aut motū  
Aut fm idē contraria existunt. 71

**E**t nō solū mā erit vna nūero: s; et potētia. 74

**4**o arg<sup>o</sup> pbs ad illā dñe ex fūdamēto democri. di. corpa  
idisibilia moueri i vacuo. qrit ḡ pbs vtz talia corpa idis-  
ibilia moueant a se vlr ab alio extriseo. si ab alio extriseo  
tūc se hnt tm passiue ad motū: et nō sūt pma corpa: qd ē  
illū. et p3 dñā: nā celū mouet a seipso: qz ē p<sup>o</sup> corpa. si autēz  
corpa idisibilia mouent a seipsis. et oē mouēs seipz p se di-  
uidit in duas ptes. qruz vna ē p mouēs. et alia pmo mota:  
vt demrat. s. pby. ḡ talia corpa idisibilia didunt in duas  
ptes: qru vna est p mouēs. et alia p mota. et p nō soluz  
seqt q idisibile ē idisibile: s; et q ipsa corpa idisibilia non  
sūt pma pncipia: s; ille ptes ex qb<sup>o</sup> cōtinuunt sūt pma pncipia:  
quoz qdlibz ē Democ. **S**i at negaret democri<sup>o</sup> illā. oē  
mouēs seipm p se. didit in duas ptes. qru vna ē p mouēs.  
et reliq p mota. cū igr idēz sit mouēs et motū: et agēs et pa-  
tiēs. seqt q dñia sūt dñr de eodē fm idēz. pbat: nā oē mo-  
uēs mouet fm qz ē in actu. et oē motū mouet fm qz est in  
pō: vt dclat. 3. pby. s; act<sup>o</sup> et pō supra eodē: et s; idē sūt d-  
ria: vt hī ibidē. cū igr fm Democ. idē s; idē et eodē supru  
est mouēs et motū. hī itentū q dñia dñr fm idēz de eodē.

**C**Secundo sequitur quod non solum est eadem materia numero mouentis et moti: sed et est eadem ratio et diffinitio. Quis est finis: quia aliter diffinitur mouens, et aliter diffinitur motus, et alia est ratio mouentis, et alia est ratio moti: mouens enim est illud a quo est motus: et motus est illud in quo est motus. Ratio mouentis est ratio actus: et ratio moti est ratio potentie: non quod actiue: sed passiuue. mouens enim est potentia actiua que est principium transmutandi alterum: sicut quod habet motum est potentia passiuua que est principium transmutandi ab altero. sicut quod habet iuxta doc. 9. metaphy. Le. li. (Ampli quod mouet) indissolubile in vacuo (et si quidem est aliud) extrinsecum non ergo est principium corporis: quia est terminus (passiuum. si autem ipsum seipsum) mouet (vniuersumque autem dissolubile erit finis aliud quod mouens finis aliud motus: aut finis idem materia et non solum materia erit numero vna) in mouente et moto (sed et potentia) ratio et diffinitio erit eadem.

**D**ubitat **S**yltina ratione: quia videtur quod idem finis ideus est agens et patiens: quia intellectus humanus agens do aliquam intellectione recipit eam: et ipse est indissolubilis per carentiam partium. igitur non potest esse agens per vnum et patiens per aliud: et per vnum iter finis seipsum: et non finis aliud est agens et patiens. **I**tem pono quod deponat aliquam caliditatem in puncto a. isto admissio a. punctus est patiens. per vnum. quia punctus est simpliciter indissolubilis. et minor pars ex eo: quia in casu illo a. punctus esset infinite intensus in caliditate: quod declarat sic. **A**cepto b. cor pore vni calido vt vnu. si deus caliditate per me medietatis poneret in secunda materia b. corporis illa medietas efficere tur itesa vt duo: quia itesio fit per additionem gradus ad gradum seu latitudinis ad latitudinem in eodem subiecto. Et si itesio caliditatem secunde partis proportionabiliter poneret ad eam in residuo. illud residuum efficere itesum vt. 4. et sic in infinito. si itesio totam caliditatem poneret in puncto ille redderet infinite intensus. **A**d primum dicitur quod intellectus humanus est forma subalis hominis finis per se. et de anima. hinc duas partes potenciales. quarum vna dicitur intellectus agens que est omnia facere. et alia intellectus possibilis que est omnia fieri. cum igitur agat per intellectum agens: et patiat per intellectum possibilem. igitur huiusmodi agens que est anima intellectiua non finis idem agit et patit. deinde ipse intellectus subalis hominis cuius iit per se de puncto subiecto per actum et potentiam: vt videtur esse de mente philosophi. 5. metaphy. cum igitur agat finis per actum: et patiat per finem per idem. igitur non habet idem modum intellectus humanus agit et patit. **A**d 2. respondet Marsius. dicitur quod punctus esse esse implicat contradictionem: quia in casu isto sequitur quod est finite et infinite intensio: quia caliditas in se est precise finite itesa: ex qua est eadem caliditas que per se fuit. et etiam sequitur quod est infinite intensio: quia sunt infiniti gradus caliditatis: non coicantes in eodem subiecto primo. **I**tem ratio hinc ista: quia punctus mouet localiter per actum. 6. phy. et in loco per eundem. 4. phy. igitur idem mouet alteratue. et est quod non dico per se: sed per accidens. **P**rimo sequitur. caliditas a. puncti est illa eadem que fuit in b. corpore. et in b. corpore nunquam fuit infinite itesa. igitur non in a. puncto est infinite itesa: quia per idem probaretur quod tota caliditas b. posita in secunda materia. non sit itesior quam in toto b. quod est contra: et per vnum: quia est illa eadem. **S**ecundo dicitur quod per idem non potest esse in a. puncto subiectiue: quia non per se: sed per accidens: vt patuit in 3. phy. **T**ertio dicitur quod non implicat contradictionem: quia de potest illud facere: aut intellectus non metiendo intelligere. **Q**uarto dicitur quod si aliquid caliditas esset in a. puncto illa non esset alicuius intensio: quia intensio foris materialis est modus seu passio quantitatatis fluens ab intrinseco mediante quantitate. id est subtracta quantitate statim tollitur intensio et remissio materialis forme. **Q**uinto dicitur quod si caliditas esset in puncto alicuius intensio ipsa esset infinite itesa finis per actum probauit per coextensioem vni caliditatis supra aliam: et in casu isto ipsa nullo ageret: quia caliditas non agit absque specie sensibili: sed spes sensibilis multiplicat absque quantitate: nullus enim sensus tactus possit percipere illam caliditatem: sic nec alius visus possit videre albedinem ex parte solum in puncto: siue esset finita siue infinite intensio.

**S**ed dubitat **P**onendo quod a. et b. sint duo vni caliditate disposita in magnitudine: rari

tate et densitate: sit tamen a. caliditas vt duo. et b. vt vnum: et ponat deus caliditate a. in c. puncto. et caliditate b. in d. puncto. **E**t arguitur sic. caliditas a. et tunc fuit dupla intensio ad caliditate b. et nulli illorum est aliquid caliditas supaddita: nec ab aliquid eorum aliquid est subtracta. igitur adhuc caliditas a. que est in c. puncto est dupla intensio ad caliditate b. que est in d. puncto. et per vnum nulla illarum est infinite intensio. **R**espondetur negando primam rationem: quia subito tamen caliditas a. que caliditas b. est facta infinite intensio. vnum posito quod a. sit bipedalis quantitate: et b. tamen pedalis. et quod de quibuslibet parte proportionabili bore stature augeat tamen a. que b. ad duplum. patet quod in fine bore a. non erit maius b. quia tunc quolibet illorum erit infinitum: et tamen continue ante illud istas a. erit duplum ad b. et ita dicatur in primo. **E**x predictis sequitur per quod aliquid sunt caliditates. quarum quibuslibet est infinite itesa: et tamen vna est maioris potestatis quam reliqua. per 3. da quod a. caliditas sit potentie vt duo. et b. potestatis vt vnum: et ambe ponantur in punctis: quod quibuslibet illarum in casu isto sit itensa in infinitum manifestum est. et quod a. sit in duplo maioris potestatis quam b. declarat: nam potestatis rei habet attendi penes multitudinem forme. et tamen precise multitudinem forme habet a. et b. nunc sicut ante: quia tamen a. que b. est eadem caliditas numero que prius fuit. cum ergo a. continue fuit in duplo maioris potestatis quam b. igitur dum sunt in punctis. a. est in duplo maioris potestatis quam b. **S**ecundo dicitur quod aliquid sunt caliditates. quarum vna est infinite itesa et alia finite itesa. et tamen illa que est finite itesa est maioris potestatis quam illa que est infinite itesa in quantumque per portioe volueris. per dato quod caliditas b. ponat in puncto: et non caliditas a. siue accipiat caliditas a. vt duo: vel vt tria in potestatis aut in quantumque proportionioe volueris habetur intentum.

**Q**uicquid quod igitur per poros motionem igitur passiones contingere. sed si quod et plenis poris supfluit poris. Si enim patit aliquid ita: oem et si non poros habens sed ipsum primum ens patiet eodem modo.

**S**ecundo. frustra ponitur poris per actionem et passiones. **I**tem dicitur per se triplex probatur. et per in actione et passione reali non propter aliam causam ponitur poris: nisi vt agens moueat ad illos. et igitur dicit eos: et repleat ipos: vt ex b. sit iuxta potestatis aut immediatum passio: sed absque illis poris potestatis esse agens iuxta potestatis et immedie passio: igitur frustra ponitur illi poris. per vnum cum maiori ex opo. **E**mp. minor autem est manifesta: quia corpora celestia sunt iuxta posita et imediata: ac est oba et mixta absque habet poris. **L**e. lram. (Quicquid quod per poros motum) per subgressum agens (in quibus passiones contingere: si quod et plenis poris) sit actio et passio (supfluit poris. si enim ita patiat aliquid oem). si poris existetibus plenis: vt dicit emp. (et si poros non sit habens: sed ipse primum ens) id est immediatum agenti (patiet eodem modo) frustra ponitur poris.

**A**mpli autem quod contingit de inspicere et videre vt dicitur. **N**eque enim finis tactus contingit transire per trans parietia: neque per poros si plenus vniuersiusque: **Q**uid enim differt a non poros habere: omne enim sic erit plenum. sed et si vacua quod hec: necesse autem corpora in eis habere ibidem contingit sursum.

**S**ecundo arguitur per se in actione et passione intentionali ostendit quod in visione non regraditur poris per se quod res visa transseat ad visum: non per se quod visus transseat ad re visam: quia quibuslibet vtrum illi poris sint pleni aut vacui. si sint pleni. igitur nihil videtur cum per repletio: ne poros non transseat visus ad re visam: non res visa ad visum si autem dicitur quod ibi poris sint vacui. igitur potest repleri: quod repletio facta nihil videbit: quod est inconueniens: quia tunc oculus non videret colore state optia dispone oculi et obri cum puritate medij: et proportionata distantia. **S**i igitur mediu transparentes non est porosum per ipsum non fiet visio ne sit penetra: corporum. si autem fuerit porosum poris existetibus plenis. itesio non fiet visio per eadem de causis: sed si fuerint vacui poterunt repleri. aut per rarefactionem partium corporis in quo sunt: aut per subintroitum vaporum aut aliorum extrinsecorum corporum. et itesio non fiet visio

75 quod frustra ponitur poris propter actio itesa

76

## De generatione

Le. li. (Ampli<sup>9</sup> aut<sup>9</sup> quō ptinget de īspicere) .i. de visione (accidere vt dicit. nō enī fm tactum) .i. per penetratōez (ōtingit trāfire per trāsparetia neq; p poros si plen<sup>9</sup> vnuf qsq; qd. n. differt aut nō poros hre. oē. n.) ītermediuz (sit erit plenū: sed si vacua qdē hec) forātia sunt (nece ē aut corpora in eis hre) qñq; ītroitū (idem ptingit rursū.)

**C** Si autē talia fm magnitudinē suā vt non suscipiāt corpus aliquod ridiculū. parū quidez existimare vacuū: magnū autēz non esse vacuū. Qualecūq; autem vacuū aliquod existia re dicere nisi regiones corporis. Quapropter manifestū quoniam omni corpoz. i. fm tumorem simile erit vacuum.

**C** Sorte ad istā obiectiōē possz emp. rīdere di. q nō oēs pori replētur corpore: sed quidā sic z qdaz nō. magni qdē replent corpore: sed parui nō replētur. Istā rāsiōē excludit pbs di. q ridiculū ē ponere talia vacua ita pua fz magnitudinē: vt nō recipiāt corp<sup>9</sup>: qñ ridiculū ē parū perū existimare eē vacuū z nō susceptiuū corporis. magnuz vō porū nō esse vacuū z eē corporis susceptiuū. imo ridiculū est qlecūq; vacuū existimare eē cū nō debeam<sup>9</sup> dicere vacuum eē aliud qz locū corporis. iuxta diffōnem habitā. 4. pbycoz. v3. vacuuz ē loc<sup>9</sup> puatus corpore. lz ergo possit eē vacuū isto corpore z illo: nō tamē pōt eē vacuū simplr oī corpore. sicut. n. mā absoluit ab hac forma z ab illa. nunq; tñ absoluitur a forma simplr. ita loc<sup>9</sup> absoluit ab hoc loco z ab illo: nunq; tñ absoluit a corpore simplr. Est q dare vacuum fm qd: z hō vacuū nihil aliud ē: nisi regio siue locus puat<sup>9</sup> corpore vno: z plen<sup>9</sup> alio. z ideo cuilibz regioi z cuilibet loco ē adaptabile aliqd corp<sup>9</sup>: z eē cuilibet corpore est adaptabilis aliqua regio z aliqs loc<sup>9</sup>: seu vacuū fm qd: z hoc fm equalitate magnitudis: qz loc<sup>9</sup> est eqlis locato: vt pbatur. 4. pbycoz. fiat ergo sic ar<sup>m</sup>. Pori existentes in corpore trāsparete. vtz sint pleni an vacui. si pleni īpedietur visio. si vacui cū nō detur vacuū simplr: vt ē pbatum 4<sup>o</sup> pbycoz: sz tñ fm qd. segtur q illi pori sunt pleni. z p pñs itez impedit. Le. li. (Si autēz talia) vacua ponātur (fm magnitudinē vt non suscipiāt corp<sup>9</sup> aliqd) illud ē ridiculū qñ est (ridiculū quidē parū) porum (existimare vacuū: magnū aut nō) existiare (vacuuz. neq; qualecūq; vacuū aliqd aliud) cōtingit (existimare aut dicere nisi regionē) .i. locū (corporis. quapropter manifestū: quoniam oī corpore fm tumore) .i. fm qstitate (qle erit vacuū)